EDITAL DE SUBMISSÃO DE

TRABALHOS ACADÊMICOS

EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS
Congresso Regional de Direito Penal e Ciências Criminais – 2025
27 e 28 de maio de 2025 – Recife/PE

1. APRESENTAÇÃO
A Comissão Organizadora do Congresso Regional de Direito Penal e Ciências Criminais – 2025
torna público o presente Edital de Submissão de Trabalhos Acadêmicos, com o objetivo de
incentivar a produção científica de estudantes e pesquisadores, ampliando o debate crítico em
torno das temáticas contemporâneas do Direito Penal, da Justiça Restaurativa e das Ciências
Criminais.
Os trabalhos aprovados serão apresentados oralmente durante os Grupos de Trabalho (GTs) nos
dias do evento e publicados nos Anais do Congresso com registro ISBN.

2. TEMAS E EIXOS TEMÁTICOS
Os trabalhos submetidos devem se enquadrar em, pelo menos, um dos seguintes eixos
temáticos, alinhados ao propósito do congresso:

Pena Justa e Sistema Carcerário1.
Justiça Restaurativa e Alternativas Penais2.
Feminicídio e Violência Doméstica3.
Direitos Humanos e Direito Penal4.
Criminologia Crítica e Políticas Penais5.
Práticas Restaurativas em Contextos de Vulnerabilidade6.
Reintegração Social e Ressocialização7.
Criminalização da Pobreza e Populações Marginalizadas8.

São aceitas abordagens interdisciplinares, com articulações entre Direito, Psicologia, Serviço
Social, Filosofia, Sociologia, Criminologia, Educação, entre outras.

3. REQUISITOS PARA SUBMISSÃO
Poderão submeter trabalhos estudantes de graduação ou pós-graduação, individualmente
ou em coautoria (até 03 autores por trabalho);
Cada autor poderá submeter mais de um trabalho, desde que realize uma inscrição distinta
para cada trabalho submetido;
A inscrição do autor será na modalidade “Autoria de Resumo + Congressista”, permitindo a
apresentação do trabalho e a participação em todas as atividades do congresso;
Os trabalhos devem ser enviados na modalidade de resumo expandido, com até 4 páginas,
seguindo rigorosamente as normas da ABNT;
Pelo menos um dos autores deverá realizar a apresentação presencial do trabalho para que
ele seja publicado nos Anais.

congressopenal2025@direitoeeducacao.com congressodedireitopenal

EDITAL DE SUBMISSÃO DE

TRABALHOS ACADÊMICOS

4. NORMAS DE FORMATAÇÃO (RESUMO EXPANDIDO)
Extensão: Mínimo de 1000 palavras e máximo de 2500 palavras, incluindo introdução,
desenvolvimento, considerações finais e referências.
Formato do arquivo: .doc ou .docx
Resumo (seção inicial): entre 150 e 300 palavras
Palavras-chave: de 3 a 5, separadas por ponto e vírgula
Tamanho máximo total do documento: até 4 páginas
Norma de formatação: ABNT (Arial 11, espaçamento 1,5, margens 2,5 cm)
Citações e referências: conforme NBR 6023 e NBR 10520 (ABNT)
Idioma: Português (aceita-se resumo em espanhol ou inglês, desde que acompanhado da
versão em português)

5. INSCRIÇÃO E TAXA DE SUBMISSÃO
A submissão requer inscrição individual para cada trabalho submetido, na modalidade
Autoria de Resumo + Congressista;
A taxa de inscrição é de R$ 70,00 por autor, por trabalho submetido;
Trabalhos em coautoria com dois ou três autores exigem o pagamento individual por cada
autor participante, para cada trabalho em que constarem.
No ato da inscrição, deverá ser anexado o Termo de Autorização de Publicação em Anais,
disponível para download na página oficial de inscrição do evento. esse termo deverá ser
preenchido e assinado individualmente por cada autor do trabalho.

O pagamento deve ser realizado diretamente na plataforma de inscrição no evento, nas
modalidades disponíveis para tanto.

6. AVALIAÇÃO E RESULTADO
Os trabalhos serão avaliados pela Comissão Científica do evento, considerando os critérios:

Objetividade e pertinência do tema;
Adequação aos eixos temáticos;
Fundamentação teórica e atualidade;
Qualidade da escrita e norma culta;
Adequação às normas da ABNT.

O resultado da seleção será divulgado no site oficial do evento e por e-mail aos autores;
Todos os trabalhos aceitos receberão certificado de aceite;
Os autores que realizarem a apresentação receberão certificado de apresentação oral.

7. APRESENTAÇÃO E PUBLICAÇÃO
Os trabalhos aprovados deverão ser apresentados oralmente durante os GTs no dia 27 ou 28
de maio de 2025;
Os autores receberão certificados de apresentação e terão seus textos publicados nos Anais
Eletrônicos do Congresso, com ISBN e ficha catalográfica;
O não comparecimento para apresentação acarretará a exclusão da publicação;

congressopenal2025@direitoeeducacao.com congressodedireitopenal

Após o evento, os autores serão consultados quanto ao interesse em adquirir versões
impressas dos Anais, mediante custo adicional a ser informado.

8. CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS
Ao realizar a inscrição no evento e submeter o resumo, o autor principal e eventuais coautores
autorizam automaticamente:

A publicação gratuita do trabalho nos Anais do Congresso;
A edição e formatação do conteúdo para fins de padronização editorial;
A cessão dos direitos autorais patrimoniais do resumo à organização do evento,
exclusivamente para fins de divulgação acadêmico-científica;
A manutenção dos direitos morais sobre a obra, podendo o(s) autor(es) republicar o texto
futuramente, desde que citada a publicação original.

9. CRONOGRAMA
Etapa.                                                Data
Lançamento do Edital                  1 de abril de 2025
Período de Submissões               08 de abril a 19 de maio de 2025
Avaliação dos Trabalhos             01 a 22 de maio de 2025
Divulgação dos Resultados        23 de maio de 2025
Apresentação dos Trabalhos.     27 e 28 de maio de 2025

10. DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora e Científica do
Congresso;
Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail oficial do evento:
congressopenal2025@direitoeeducacao.com .

Comissão Organizadora
Congresso Regional de Direito Penal e Ciências Criminais – 2025

congressopenal2025@direitoeeducacao.com congressodedireitopenal

EDITAL DE SUBMISSÃO DE

TRABALHOS ACADÊMICOS